

## Imposto de Renda 2022: Receita abre consulta a 5º e último lote de restituição; veja como fazer

G1

*A consulta ao quinto e último lote de restituição do Imposto de Renda 2022 começa às 10h desta sexta-feira (23). Ao todo, o lote será pago a 1.220.501 contribuintes, e as restituições somam R\$ 1,9 bilhão. Os recursos serão depositados em 30 de setembro. Também serão liberadas consultas aos chamados lotes residuais de anos anteriores, ou seja, de contribuintes que caíram na malha fina, mas depois acertaram as contas com o leão.*

## Medida provisória reduz Imposto de Renda para agências de viagem

Agência Brasil

*Agências de viagem, operadoras e cruzeiros marítimos terão redução na alíquota do Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF) cobrado sobre as remessas para o exterior. A decisão foi publicada nesta quinta-feira (22), no Diário Oficial da União. Segundo a Medida Provisória (MP) nº 1.138, a medida passa a valer em janeiro de 2023 e reduz os atuais 25% para 6%.*

## Gás de cozinha fica 6% mais barato para as distribuidoras a partir de hoje

G1

*O GLP vendido pela Petrobras às distribuidoras fica 6% mais barato a partir desta sexta-feira (23). O gás liquefeito de petróleo é o gás de cozinha vendido em botijão. Com a redução, o preço médio cobrado das distribuidoras pela estatal passa de R\$ 4,0265 por quilo para R\$ 3,7842/kg a partir de sexta-feira (23) - equivalente a R\$ 49,19 por 13 quilos (o peso do conteúdo do botijão comum).*

## Vendas por PIX são contabilizadas no limite de faturamento do Simples; entenda

Portal Contábeis

*Segundo a Receita Federal, as vendas de empresas via PIX são análogas às operações pagas pelos clientes à vista, em dinheiro vivo, quando há transferência imediata do valor da mercadoria. E o Fisco também diz que são consideradas no faturamento das empresas para fins de enquadramento no Simples Nacional.*

## José Roberto Tadros é reeleito presidente da CNC por unanimidade

Fonte: CNC



O empresário amazonense José Roberto Tadros foi reeleito ontem, 23/09, por unanimidade dos votos apurados, presidente da Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo (CNC). O mandato vai até novembro de 2026. Tadros foi candidato em chapa única, construída em consenso dentro da entidade. O presidente do Sistema Fecomércio Sesc Senac PR, Ari Faria Bittencourt, compõe a diretoria da chapa eleita.

José Roberto Tadros, 76 anos, é presidente licenciado da Federação do Comércio de Bens, Serviços

e Turismo do Estado do Amazonas (Fecomércio-AM) e também presidente do Conselho Deliberativo Nacional do Sebrae. Ele renova o mandato na CNC iniciado em 2018 e será reconduzido ao cargo no mesmo dia que a nova Diretoria tomará posse, em 19 de novembro.

A gestão da Diretoria liderada por Tadros tem sido marcada pela modernização administrativa da Confederação, pelo fortalecimento da unidade do Sistema Comércio, pela valorização do trabalho do Sesc e do Senac e por uma intensa atuação na

representação e defesa dos empresários do comércio de bens, serviços e turismo.

“Esta casa é uma casa de líderes, não de um líder só. Agradeço a todos pela confiança na renovação do mandato. Tivemos quatro anos muito difíceis, dois deles de pandemia que ceifou a vida de mais de 600 mil pessoas e trouxe um grande baque para a economia. Superamos grandes desafios e avançamos. Agora, vamos unidos e mais fortes para mais quatro anos de realizações”, afirmou Tadros, após a proclamação do resultado.

## Paranaenses estão mais propensos a consumir

Os paranaenses estão mais propensos a consumir em setembro. É o que demonstra a pesquisa de Intenção de Consumo das Famílias (ICF) da Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo (CNC) e da Federação do Comércio de Bens, Serviços e Turismo do Paraná (Fecomércio PR). Pelo segundo mês consecutivo, o indicador teve alta, desta vez de 4,1%, e voltou a patamar de satisfação – acima de 100 pontos.

O ICF paranaense marca 100,8 pontos no mês de setembro, elevação puxada principalmente pelos aspectos Nível de Consumo Atual (9%), Perspectiva de Consumo (7,7%), Perspectiva Profissional (4,8%) e Momento para Duráveis, que após oito meses de queda, cresceu 4,7% neste mês. Outros quesitos avaliados pela pesquisa também tiveram crescimento: Emprego Atual (1,2%), Renda Atual (2,2%) e Acesso ao crédito (2,4%).

ICF SETEMBRO/2022	Paraná (Em pontos)	Variação Mensal %	Variação Anual %	Brasil (Em pontos)	Variação Mensal %	Variação Anual %
Emprego Atual	132,3	1,2%	23,8%	112,2	1,2%	25,3%
Perspectiva Profissional	86,7	4,8%	10,2%	103,4	1,4%	25,3%
Renda Atual	156,9	2,2%	13,3%	99,1	2,1%	25,6%
Acesso ao crédito	90,8	2,4%	3,0%	85,5	1,9%	5,4%
Nível de Consumo Atual	107,1	9,0%	40,3%	67,4	1,5%	17,1%
Perspectiva de Consumo	85,2	7,7%	0,4%	80,6	1,2%	7,8%
Momento para Duráveis	46,6	4,7%	-46,9%	42,9	0,6%	-0,2%
<b>Índice</b>	<b>100,8</b>	<b>4,1%</b>	<b>6,7%</b>	<b>84,4</b>	<b>1,4%</b>	<b>16,5%</b>

Com 84,4 pontos, o índice nacional cresceu 1,4% em setembro, superando novamente os resultados do mesmo mês nos dois anos anteriores e mantendo a tendência de alta, iniciada em janeiro deste ano.

Na segmentação por faixa de rendimento, a maior variação mensal ocorreu entre as famílias com renda superior a dez salários mínimos, entre as quais o ICF marca 110,1 pontos, com aumento de 4,4% de agosto para setembro. As famílias dessa faixa de renda estão mais inclinadas a consumir, sobretudo bens duráveis, cuja avaliação de compra cresceu 9,3%, bem como a Perspectiva de Consumo,

que teve alta de 9,2%. Ela também houve melhora considerável na Perspectiva Profissional, com crescimento de 7,7% na variação mensal.

Nas famílias de menor renda o indicador cresceu 4,1% em relação a agosto e, por estar em 98,8 pontos – abaixo de 100 pontos –, ainda é considerado insatisfatório. Nesta faixa de rendimentos, o subindicador Nível de Consumo Atual foi o que mais subiu, com aumento de 10,1%, seguido pela Perspectiva de Consumo, com alta de 7,3%.



**CLIQUE AQUI PARA VER A PESQUISA COMPLETA.**

## 7ª edição do Latam Retail Show é realizada em São Paulo

De 13 a 15 de setembro foi realizado, em São Paulo, o Latam Retail Show, considerado como o mais importante encontro de varejo e consumo B2B da América Latina.

O tema dessa edição foi “Admirável Mundo Novo, de Novo” e discutiu sobre a atualidade e o futuro do consumo e do varejo, considerando os impactos globais advindos da pandemia e da guerra no continente europeu. Um tópico que recebeu destaque foi a necessidade e relevância do varejista se conectar com o consumidor, sua jornada e as oportunidades geradas.

O evento foi dividido entre a Plenária Principal, Salas Inspiração, Visão, Inovação e Engajamento, além dos espaços de patrocinadores e expositores. Foram mais de 100 horas de conteúdos e mais de 200 especialistas nacionais e internacionais em varejo contribuindo com conhecimento e boas práticas para o segmento. Além do mercado brasileiro, foram expostas as realidades do segmento nos Estados Unidos e Ásia, aprendizados e diretrizes para o setor.

Para o empresário paranaense de Irati, Valmir Spaki Júnior, do Grupo Loja Nair, “o Latam Retail Show foi excepcional. Vi exemplos dos grandes varejistas



do país de práticas que vão se estender ao varejo local, aprendi novas tecnologias e tendências para aplicar no meu comércio e conheci pessoas que compartilharam experiências. No evento fui muito bem acolhido pela equipe do Sebrae e da Fecomércio PR”, relata.

O CEO da National Retail Federation, Matthew Shay, comentou sobre o varejo dos Estados Unidos, ressaltando sua importância para o PIB do país, uma vez que 6 trilhões de dólares são gerados a partir do setor. Disse também que há muitas vagas disponíveis no comércio estadunidense, mas há déficit de profissionais com as qualificações necessárias.

O brasileiro Marcos Troijo, presidente do Novo Banco de Desenvolvimento, banco dos Brics, comentou sobre a participação dos países emergentes na economia mundial e das oportunidades do mercado, destacando o grande potencial que o Brasil tem de atuar como protagonista no cenário econômico global.

“O evento proporcionou uma visão ampla do setor de varejo brasileiro e mundial, além de várias análises da conjuntura econômica e a influência para o setor comercial”, relata Rodrigo Schmidt, coordenador de Desenvolvimento Empresarial da Fecomércio PR.

## Senac Curitiba Portão recebe empresários e profissionais de RH para divulgação do programa Senac Empresas

O Senac Curitiba Portão recebeu empresários e profissionais de Recursos Humanos nesta quinta-feira (22/09) para um café da manhã, seguido de palestra. O tema proposto foi o papel da criatividade na resolução de problemas no ambiente corporativo, ministrado pelo instrutor do Senac Portão, Osnei Francisco Alves. Os participantes foram recepcionados pelo diretor de Gestão de Negócios do Senac PR, Rubens Fava, e pela gerente executiva da Faculdade Senac Curitiba Portão, Angela D'Agostin Borges. A vice-presidente da Associação Brasileira de Recursos Humanos – PR (ABRH), Charmoniks Heuer, esteve presente no encontro.

“O Senac tem essa vocação, não só da educação para o trabalho, mas de compartilhar conhecimento. Trazer as empresas para dentro do Senac é a proposta desse evento”, afirmou Fava.

De acordo com a gerente executiva da Faculdade Senac Curitiba Portão, o objetivo da ação foi divulgar o programa Senac Empresas, plataforma nacional que agrega cursos gratuitos ofertados por regionais do Senac em todo o país. “Convidamos empresários e gestores de RH que já são nossos clientes no atendi-



O diretor de Gestão de Negócios do Senac PR, Rubens Fava; a gerente executiva da Faculdade Senac Curitiba Portão, Angela D'Agostin Borges; o técnico de Relações com o Mercado, Felipe Batista Fernandes, e o instrutor Osnei Francisco Alves

to corporativo para uma palestra de atualização, sempre tão importante no universo corporativo, e para falarmos do Senac Empresas, mais uma opção de cursos para os funcionários dessas empresas, com uma vantagem adicional, pois são gratuitos”, explicou Angela.

A unidade abrirá, em breve, três cursos presenciais pelo programa: A arte de se comunicar e vender mais, Empreendedorismo digital e Desenvolvimento de equipes. As empresas interessadas podem fazer seu cadas-

tro pela plataforma <https://senacempresas.senac.br> e nomear um representante da organização que fará a seleção e indicação dos colaboradores que farão os cursos. É gerado um voucher para o funcionário, que terá o prazo de 72 horas para efetivar a matrícula através da confirmação via e-mail. As vagas disponibilizadas pelo Senac são preenchidas conforme a efetivação da matrícula pelo trabalhador. Caso a inscrição não seja concretizada no prazo de reserva, a vaga retorna para a plataforma e fica disponível novamente.

## Maratona Internacional de Foz do Iguaçu é neste domingo, 25

A partir das 6 horas da manhã deste domingo (25), terão início as largadas da 13ª Maratona Internacional de Foz do Iguaçu. Neste ano estão inscritos para a prova 2.700 atletas vindos de diferentes estados brasileiros e de países como Argentina, Paraguai, Bolívia, Estados Unidos, Coreia do Sul, China e Espanha.

Em todo o percurso, aferido pela Confederação Brasileira de Atletismo, os atletas terão à disposição postos de atendimento médico, distribuição de água, banheiros químicos, frutas e isotônicos, além de placas de sinalização e policiamento.

A Maratona Internacional de Foz do Iguaçu é uma iniciativa do Sesc Paraná, integrante do Sistema Fecomércio Sesc Senac PR, e da Prefeitura de Foz do Iguaçu, com apoio do Sindicato Patronal do Comércio Varejista de Foz do Iguaçu e Região e da Câmara da Mulher Empreendedora e Gestora de Negócios (CMEG) de Foz do Iguaçu e promoção da RPC. Mais informações sobre a prova estão disponíveis no site <https://www.sescpr.com.br/maratona/>

Durante a realização da prova, algumas avenidas de Foz do Iguaçu serão parcialmente interditadas para a segurança dos atletas: Av. Tancredo Neves, Av. Juscelino Kubitschek, Av. República Argentina, Av. Brasil, Av. Jorge Schimmelpfeng e a BR-469 (Av. das Cataratas).

A organização da prova alerta que, como o trânsito funcionará em sistema de barreira, apenas um lado da via será liberado de cada vez. O

trânsito ficará mais lento, sugerindo-se, desta forma, que os passageiros do aeroporto e trabalhadores do entorno antecipem-se aos seus horários, pois não há rota alternativa.

### Acesso ao Parque Nacional do Iguaçu

A visita turística ao Parque Nacional do Iguaçu, no dia 25 de setembro, deverá ser organizada antecipadamente com a compra do ingresso no site das Cataratas do Iguaçu ([www.cataratasdoiguacu.com.br](http://www.cataratasdoiguacu.com.br)), e escolha de um horário na faixa das 10h às 16h.

Para o atendimento das pessoas que quiserem acompanhar a chegada dos atletas participantes da corrida internacional, a unidade atenderá das 5h às 5h50 (primeiro grupo - 11,5 Km) e das 7h às 8 horas (segundo grupo - 42 Km), com serviço de estacionamento, bilheteria e transporte. Todos deverão adquirir ingresso para acessar o parque. Os corredores inscritos na prova só terão garantido o acesso com o número de atleta afixado no peito.

A venda dos ingressos para acompanhar a chegada dos corredores nas Cataratas do Iguaçu será realizada, exclusivamente, de forma presencial, das 5h às 7h50 do dia 25 de setembro, domingo, no Centro de Visitantes do Parque Nacional do Iguaçu. Após esse horário, os serviços de bilheteria e de transporte serão retomados somente a partir das 10h para atendimento turístico.



### Ambientalmente responsável

Dentro do calendário da Maratona Internacional de Foz do Iguaçu, o Sesc PR inicia o projeto de plantio de três mil mudas de árvores nativas no estado este ano, sendo duas mil em Foz do Iguaçu. Para marcar este compromisso com o meio ambiente, um plantio simbólico de mudas será realizado no sábado, 24, no Parque Nacional do Iguaçu, com a presença do presidente do Sistema Fecomércio Sesc Senac PR, Ari Faria Bittencourt, conselheiros e presidente de sindicatos. As outras mil mudas serão plantadas até o final deste ano no parque ambiental do Sesc Rio Negro (150 mudas); no parque ambiental do Sesc São José dos Pinhais (150 mudas); e no Sesc Cascavel (700 mudas).

A ação reforça também o selo Carbono Zero obtido pela quarta vez consecutiva pela Maratona Internacional de Foz do Iguaçu, que é reconhecida como ambientalmente responsável.

## Senac São José dos Pinhais realiza encontro com gestores de RH

O Senac de São José dos Pinhais, em parceria com a Associação Brasileira de Recursos Humanos do Paraná (ABRHPR) realizaram na quarta-feira (21), a palestra “Carreiras do Futuro e o Futuro das Carreiras”, ministrada pelo investidor anjo em startups de Educação e Recursos Humanos, Leandro Souza.

O evento reuniu representantes e gestores de RH de empresas da área de abrangência de diversos segmentos como: alimentação, autopeças, vestuário, supermercadistas, saúde, logísticas, instituições de ensino e de aviação.

Após a palestra, um jantar foi servido e preparado pelos alunos das turmas do curso Técnico em Gastronomia, com a orientação das instrutoras Heloísa Buck Perina e Layla Costa dos Santos Nunes. “O momento foi muito proveitoso, para também realizar o estreitamento de relacio-



namento com todos os envolvidos e divulgar os serviços e cursos das Unidades do Sesc e Senac de São José dos Pinhais”, ressaltou a gerente executiva do Senac São José dos Pinhais, Leiliane de Aviz Skrobot.

Participaram do evento o diretor de negócios do Senac PR, Rubens Fava, representando o diretor regio-

nal do Senac PR, Sidnei Lopes de Oliveira; o presidente da ABRHPR, Gilmar Silva de Andrade; a vice-presidente da ABRHPR, Charmoniks Maria da Graça Heuer; e a coordenadora de desenvolvimento corporativo do Senac PR, Salete Luzia Sant’Anna Mariani, representando o diretor de recursos humanos do Senac PR, Raul Pizarro.

## Sesc Umuarama realiza ação alusiva ao Dia Mundial de Limpeza de Rios e Praias

Neste sábado (17) o Sesc de Umuarama realizou uma atividade em alusão ao Dia Mundial de Limpeza de Rios e Praias. A ação iniciou com cerimonial e apresentação da fanfarra da Guarda Mirim e da cantora mirim Allana Rodrigues.

Em seguida, os participantes se posicionaram ao redor do Lago Aratimbó, formando um cordão com mais de 500 pessoas e simbolizando um abraço humano no lago.

Os participantes também realizaram a retirada de resíduos de pontos da cidade, como o Lago Aratimbó, o Bosque dos Xetá, o Jardim Petrópolis, o Parque Laranjeiras, o Jardim Panorama e o Parque Dom Pedro II.

### Parcerias

Tiro de Guerra 05-012, Vigilância Ambiental, Prefeitura Municipal, Câmara da Mulher Empreendedo-



ra e Gestora de Negócios (CMEG) de Apucarana, Núcleo Regional de Educação (NRE), Rotary Club de Umuarama, Corpo de Bombeiros, Polícia Ambiental, Polícia Militar, Universidade Estadual de Maringá - Campus Regional de Umuarama,

Instituto Federal do Paraná (IFPR), Instituto Água e Terra (IAT), Sindlojistas Umuarama, UniAlfa Faculdade, Unipar, Guarda Mirim e Centro de Educação Profissional Adamantina em Umuarama.





**GRALHA CONFERE**

**FALSO**



## O TSE envia comunicados sobre o cancelamento do título de eleitor por WhatsApp?

O TSE NÃO envia mensagens por e-mail ou aplicativos, em nome da Justiça Eleitoral (JE), informando o cancelamento do título de eleitor.

Para mais informações, acesse:  
**[gralhaconfere.tre-pr.jus.br](http://gralhaconfere.tre-pr.jus.br)**

Central de Combate  
à Desinformação



 **É FALSO** que TSE envia comunicados sobre o cancelamento do título de eleitor por WhatsApp

O Teatro Sesc da Esquina apresenta:

**30SET**  
**19h30**

# JANINE MATHIAS

COM O SHOW **DEVOÇÃO**



Ingressos: R\$ 30 (Inteira); R\$ 15 (Meia) e R\$ 10 (Trabalhador do comércio)  
CLASSIFICAÇÃO LIVRE

**Fecomércio PR**  
Sesc Senac IFPD

**Sesc**

**SESC DA ESQUINA**  
Rua Visconde do Rio Branco, 969  
Informações: (41) 3259-1350  
[www.sescpr.com.br](http://www.sescpr.com.br)

41. 3883-4500 | [jornalismo@fecomerciopr.com.br](mailto:jornalismo@fecomerciopr.com.br)

**SISTEMA FECOMÉRCIO SESC SENAC PR**

**NCM - Núcleo de Comunicação e Marketing** | Coordenador Geral do NCM: Cesar Luiz Gonçalves  
Coordenador de Jornalismo: Ernani Buchmann | Jornalistas: Carolina Gomes, Fernanda Ziegmann,  
Karla Santin, Isabela Mattioli, Livia Almeida e Sílvia Bocchese de Lima

Estagiária: Rafaelle dos Santos Batista | Colaboração: Fecomércio PR e Unidades do Sesc e Senac PR  
Fotógrafos: Bruno Tadashi, Ivo Lima | Design Gráfico: Vera Andrión



## DOE SANGUE, DOE VIDA.



### DIA 27 DE SETEMBRO, DAS 8H ÀS 15H, NO SESC DA ESQUINA

AGENDE SEU HORÁRIO:

(41) 98841-1256

Mensagens de texto das 9h às 17h  
de segunda à sexta.

*Neste Setembro Verde  
Doe sangue  
e fale sobre doação de órgãos*



Para saber como doar e participar, clique [AQUI](#).